
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 중소기업체 지원
단위: 중소기업체 육성지원 (단위:천원)

기업지원과 22,958,150 20,486,041 2,472,109

균 54,450

도 478,650

시 22,425,050

중소기업체 지원 8,948,355 2,258,798 6,689,557

도 143,580

시 8,804,775

중소기업체 육성지원 8,170,008 1,338,933 6,831,075

도 143,580

시 8,026,428

중소기업 활성화 221,280 215,280 6,000

201 일반운영비 17,000 22,000 △5,000

01 사무관리비 14,000 19,000 △5,000

○중소기업제품 홍보책자 제작
10,000

○시책설명회 및 간담회 등 물품구입 2,000

○강소기업 육성 프로그램 교육물품 구입 2,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○기업지원관련 우편요금 3,000

202 여비 5,280 4,280 1,000

01 국내여비 5,280 4,280 1,000

○중소기업 육성지원 및 공장인허가 현장확
인 5,280

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○기업지원 시책업무 추진 3,000

301 일반보전금 168,000 158,000 10,000

14 기타보상금 168,000 158,000 10,000

○애향장려금 50,000

○노동자 전입정착금

108,000

○중소기업 산업재산권 출원등록 지원
10,000

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○국내외 개별 박람회 참가지원
20,000

12 민간인위탁교육비 8,000 8,000 0

○강소기업 육성 프로그램 운영
8,000

중소기업환경개선 사업 90,000 153,000 △63,000

도 27,000

시 63,000
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20,000원*500부

1,000,000원*50명

100,000원*45가구*12개월+50,000원*90가구*1
2개월

2,000,000원*5개사

2,000,000원*10회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 중소기업체 지원
단위: 중소기업체 육성지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 90,000 153,000 △63,000

도 27,000

시 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 153,000 △63,000

○중소기업 환경개선 90,000

도 27,000

시 63,000

뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 15,000 15,000 0

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

○뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 15,000

남원시 농공단지 통근버스 임차 지원사업(전환사업) 158,600 202,000 △43,400

도 47,580

시 111,020

201 일반운영비 158,600 202,000 △43,400

도 47,580

시 111,020

01 사무관리비 158,600 202,000 △43,400

○농공단지 통근버스 임차지원사업 158,600

도 47,580

시 111,020

농공단지 활성화 지원사업 172,500 218,173 △45,673

도 69,000

시 103,500

301 일반보전금 172,500 218,173 △45,673

도 69,000

시 103,500

14 기타보상금 172,500 218,173 △45,673

○농공단지 활성화 지원사업(물류비 등 지원) 172,500

도 69,000

시 103,500

노동자 기숙사 임차 지원사업 300,000 200,000 100,000

301 일반보전금 300,000 0 300,000

14 기타보상금 300,000 0 300,000

○노동자 기숙사 임차비 지원사업 300,000

광치농공단지 복합문화센터 건립 6,372,628 0 6,372,628

401 시설비및부대비 6,372,628 0 6,372,628

01 시설비 6,356,697 0 6,356,697

○광치 제1,2농공단지 복합문화센터 건립사업
(국비불용분 재편성)

2,663,952

○광치 제1,2농공단지 복합문화센터 건립사업
(시비부담분) 3,692,745
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2,670,628,000원*99.75%

3,702,000,000원*99.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 중소기업체 지원
단위: 중소기업체 육성지원 (단위:천원)

03 시설부대비 15,931 0 15,931

○광치 제1,2농공단지 복합문화센터 건립사업
(국비불용분 재편성) 6,676

○광치 제1,2농공단지 복합문화센터 건립사업
(시비부담분) 9,255

국내외 판로개척 지원 400,000 80,000 320,000

301 일반보전금 300,000 30,000 270,000

14 기타보상금 300,000 30,000 270,000

○중소기업 물류비 지원사업 300,000

308 자치단체등이전 100,000 50,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 50,000 50,000

○글로벌시장 마케팅 지원사업 50,000

○중소기업 온라인 토탈 마케팅 지원사업 50,000

산업(농공)단지 계획 변경 440,000 0 440,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

01 시설비 440,000 0 440,000

○투자환경 맞춤형 산업(농공)단지 계획 변경
140,000

○투자환경 맞춤형 산업(농공)단지 계획 변경
300,000

산업단지 근로자 행복주택 건립 778,347 919,865 △141,518

산업단지 근로자 행복주택 건립 778,347 919,865 △141,518

401 시설비및부대비 227,000 0 227,000

01 시설비 225,366 0 225,366

○산업단지 근로자 행복주택 인근 주차장 조
성공사 225,366

03 시설부대비 1,634 0 1,634

○산업단지 근로자 행복주택 인근 주차장 조
성공사 1,634

403 자치단체등자본이전 551,347 919,865 △368,518

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 551,347 919,865 △368,518

○산업단지 근로자 행복주택 건립(3차년도분) 551,347

재무활동 450,000 450,000 0

내부거래지출 450,000 450,000 0

중소기업육성기금 450,000 450,000 0

702 기금전출금 450,000 450,000 0

01 기금전출금 450,000 450,000 0

○중소기업육성기금 전출금 450,000

전략산업 진흥 7,368,780 9,058,002 △1,689,222

균 54,450

도 50,070

시 7,264,260

친환경 화장품 클러스터 1,843,650 8,687,250 △6,843,600

균 53,550
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3,702,000,000원*0.25%

20,000,000원*7개단지(농공단지)

300,000,000원*1개단지(산업단지)

227,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 친환경 화장품 클러스터 (단위:천원)

도 9,820

시 1,780,280

친환경 화장품 클러스터 조성 1,161,000 951,910 209,090

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 8,200 8,200 0

○일반수용비 8,200

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

○화장품산업 기업유치 3,800

306 출연금 1,149,000 939,910 209,090

01 출연금 1,149,000 939,910 209,090

○(재)남원시화장품산업지원센터 운영지원
출연금 1,149,000

화장품 창업교육 및 청년 인턴 지원(지역주도형) 102,650 191,340 △88,690

균 53,550

도 9,820

시 39,280

307 민간이전 102,650 190,340 △87,690

균 53,550

도 9,820

시 39,280

02 민간경상사업보조 102,650 190,340 △87,690

○채용청년 인건비 보조 55,350

균 33,750

도 4,320

시 17,280

○인센티브 47,300

균 19,800

도 5,500

시 22,000

화장품 지식산업센터 운영 230,000 7,214,000 △6,984,000

308 자치단체등이전 230,000 214,000 16,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 230,000 214,000 16,000

○지식산업센터 시설관리 운영 210,000

○지식산업센터 홍보 20,000

친환경클러스터조성(도비직접지원) 250,000 250,000 0

306 출연금 250,000 250,000 0

01 출연금 250,000 250,000 0

○화장품산업 육성 및 기술혁신 지원사업(지
자체부담금) 250,000

화장품기업 브랜드마케팅 혁신지원(도비 직접지원) 100,000 0 100,000

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 친환경 화장품 클러스터 (단위:천원)

○화장품기업 브랜드마케팅 혁신지원(지자체
부담금) 100,000

전통산업 진흥 350,130 314,252 35,878

균 900

도 40,250

시 308,980

옻칠공예관 시설운영비 지원 39,080 44,080 △5,000

201 일반운영비 4,080 4,080 0

02 공공운영비 4,080 4,080 0

○옻칠공예관 유지관리 3,000

○어현목공예단지 가로등 전기요금 1,080

307 민간이전 35,000 35,000 0

05 민간위탁금 35,000 35,000 0

○옻칠공예관 및 교육센터 시설운영비 35,000

전통산업 육성 88,900 40,900 48,000

201 일반운영비 55,000 20,000 35,000

01 사무관리비 45,000 20,000 25,000

○공예 박람회 및 전시회 참여 임차료(트렌드
페어) 5,000

○공예 박람회 참여 및 전시회 운영 10,000

○전통산업 육성 및 목공예품홍보 5,000

○전통산업 홍보 마케팅 사업 25,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○전통산업 관계자 워크숍 10,000

202 여비 1,900 1,900 0

01 국내여비 1,900 1,900 0

○목공예품 홍보 및 지원 1,900

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○남원전통산업 육성 및 산업화 연구용역 30,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○전통산업 홍보 행사 등 참가보상(트렌드페
어, 옻칠갈이교육 전시회)

2,000

남원시 전국 옻칠 목공예대전 185,000 170,000 15,000

도 40,000

시 145,000

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○제26회 수상자 유통활성화 지원
5,000

○제27회 대전 운영 및 홍보비 8,000
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1,000,000원*2회

2,500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 전통산업 진흥 (단위:천원)

301 일반보전금 130,000 120,000 10,000

도 40,000

시 90,000

14 기타보상금 130,000 120,000 10,000

○제26회 남원시 전국 옻칠목공예대전 시상금 130,000

도 40,000

시 90,000

307 민간이전 42,000 37,000 5,000

02 민간경상사업보조 42,000 37,000 5,000

○제26회 대전 운영지원 42,000

짚풀공예대전 5,500 5,500 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○짚풀공예 전시회 개최 1,800

206 재료비 2,700 2,700 0

01 재료비 2,700 2,700 0

○짚풀공예 제작 짚풀 구입 2,700

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○짚풀공예대전 참가보상 1,000

옻칠 목공예 활성화 29,500 29,500 0

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○전통공예교육 재료비 4,500

301 일반보전금 25,000 25,000 0

14 기타보상금 25,000 25,000 0

○전통공예교육 강사료 25,000

나는 목수다 2,150 24,272 △22,122

균 900

도 250

시 1,000

307 민간이전 2,150 20,700 △18,550

균 900

도 250

시 1,000

02 민간경상사업보조 2,150 20,700 △18,550

○인센티브 지급 2,150

균 900

도 250

시 1,000

항공산업육성 5,175,000 0 5,175,000

항공산업활성화 75,000 0 75,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 전략산업 진흥
단위: 항공산업육성 (단위:천원)

307 민간이전 75,000 0 75,000

04 민간행사사업보조 75,000 0 75,000

○드론이 빛나는 밤에(드론 라이트 쇼) 75,000

경항공기비행장 활성화 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 397,120 0 397,120

○경비행장 기반 조성 및 활주로 확장
397,120

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○경비행장 기반 조성 및 활주로 확장
2,880

UAM 드론 홍보전시관 조성사업 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○UAM(도심항공교통)드론 홍보전시관 건립 타
당성 연구 용역 추진 50,000

드론TF팀 운영 660,000 0 660,000

201 일반운영비 250,000 0 250,000

01 사무관리비 250,000 0 250,000

○드론TF팀 운영 및 홍보 250,000

202 여비 10,000 0 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

○드론TF팀 업무 추진 10,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○홍보 조형물 및 부스 제작 설치 350,000

○홍보 앰블럼 등 제작 용역 50,000

2023 FAI 월드 드론 레이싱 챔피언십 및 남원 UAM 드론
국제 엑스포

3,990,000 0 3,990,000

307 민간이전 3,990,000 0 3,990,000

04 민간행사사업보조 3,990,000 0 3,990,000

○2023 FAI 월드 드론 레이싱 챔피언십 및 남원
UAM 드론 국제 엑스포 3,990,000

투자유치 관리 및 지원 4,145,809 3,460,809 685,000

투자유치관리 4,145,809 3,460,809 685,000

투자유치지원 38,450 105,450 △67,000

201 일반운영비 28,000 95,000 △67,000

01 사무관리비 25,000 65,000 △40,000

○투자환경 홍보물(리플릿, 봉투) 제작
20,000

○투자유치자문단 운영
5,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0
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400,000,000원*99.28%

400,000,000원*0.72%

10,000,000원*2회

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 투자유치 관리 및 지원
단위: 투자유치관리 (단위:천원)

○산업단지 분양홍보물 우편요금
3,000

202 여비 10,450 10,450 0

01 국내여비 10,450 10,450 0

○투자유치 업무추진 10,450

지역투자촉진 4,107,359 3,355,359 752,000

201 일반운영비 14,509 14,509 0

01 사무관리비 14,509 14,509 0

○투자심의위원회 참석수당
2,100

○기업신용정보 데이터이용료
2,640

○투자보조금 회계검증수수료
6,000

○기업투자유치 업무추진 수용비 3,769

202 여비 2,850 2,850 0

01 국내여비 2,850 2,850 0

○기업관리 및 지원추진 2,850

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○투자유치 시책추진 2,000

301 일반보전금 340,000 330,000 10,000

14 기타보상금 340,000 330,000 10,000

○투자기업지원 보조금(물류비,고용보조금) 340,000

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○투자유치 우수부서 및 공무원 포상 6,000

402 민간자본이전 2,600,000 3,000,000 △400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,600,000 3,000,000 △400,000

○투자기업지원 보조금 2,600,000

802 반환금기타 1,142,000 0 1,142,000

01 국고보조금반환금 972,000 0 972,000

○지방투자촉진보조금 국비 반납 972,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,000 0 170,000

○지방투자촉진보조금 도비 반납 170,000

산업단지 관리 2,023,306 5,237,132 △3,213,826

도 285,000

시 1,738,306

지방산업 개발 2,023,306 5,237,132 △3,213,826

도 285,000

시 1,738,306

일반산업단지 조성 301,446 3,298,572 △2,997,126

101 인건비 11,544 8,670 2,874
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300,000원*10개월

70,000원*10명*3회

220,000원*1회선*12월

2,000,000원*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 관리
단위: 지방산업 개발 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 11,544 8,670 2,874

○남원 일반산업단지 예초인부임
11,544

201 일반운영비 35,402 35,402 0

02 공공운영비 35,402 35,402 0

○남원 일반산업단지 시설안내표지판 전기요
금(4개소) 2,544

○남원 일반산업단지 가로등 전기요금(18건)
8,640

○남원 일반산업단지 가로등 유지관리비
4,218

○남원 일반산업단지 초기 우수처리시설 유
지관리비 20,000

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○남원 일반산업단지관리 업무추진
4,500

401 시설비및부대비 250,000 3,250,000 △3,000,000

01 시설비 248,110 3,250,000 △3,001,890

○남원 일반산업단지 유지 및 보수
49,550

○남원 일반산업단지 저류지 보강 공사
198,560

03 시설부대비 1,890 0 1,890

○남원 일반산업단지 유지 및 보수
450

○남원 일반산업단지 저류지 보강 공사
1,440

남원 일반산단 공공폐수 처리시설 설치사업 548,900 660,000 △111,100

201 일반운영비 110,000 110,000 0

02 공공운영비 110,000 110,000 0

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 전기
요금 75,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 폐기
물 처리용역 15,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 유지
관리비 20,000

307 민간이전 428,900 0 428,900

05 민간위탁금 428,900 0 428,900

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 민간
위탁 운영관리 용역 428,900

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 물품
구입 5,000

·안전장비 구입 1,000
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192,400원*10명*2회*3일

53,000원*4개소*12개월

40,000원*18건*12개월

35,000원*241등*6/12

20,000,000원*1식

4,500,000원*1식

50,000,000원*1식*99.1%

200,000,000원*1식*99.28%

50,000,000원*1식*0.90%

200,000,000원*1식*0.72%

6,250,000원*12개월

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

428,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 관리
단위: 지방산업 개발 (단위:천원)

·안전보호구 구입 1,000

·보관함, 방진복 등 3,000

○남원 일반산업단지 공공폐수처리시설 휴대
용 수질분석기 구입 5,000

농공단지 시설 보수 및 관리 602,960 718,560 △115,600

201 일반운영비 82,400 79,000 3,400

01 사무관리비 20,400 0 20,400

○산업단지 제설차량(5톤) 임차료
20,400

02 공공운영비 62,000 79,000 △17,000

○산업단지 공공요금
42,000

○산업단지 소규모시설 유지관리 20,000

202 여비 2,560 4,560 △2,000

01 국내여비 2,560 4,560 △2,000

○산업단지 유지관리 사업추진 2,560

401 시설비및부대비 518,000 625,000 △107,000

01 시설비 514,328 622,984 △108,656

○산업단지 비점오염 시설관리 21,000

○노암산업단지 SM식생옹벽 정기안전점검용
역 12,000

○산업단지 소규모 수선 등 관리비
104,244

○산업단지 녹지지역 수목정비공사
138,992

○산업단지 배수로 준설공사
138,992

○산업단지 인도 및 도로환경 정비공사
99,100

03 시설부대비 3,672 2,016 1,656

○산업단지 소규모 수선 등 관리비
756

○산업단지 녹지지역 수목정비공사
1,008

○산업단지 배수로 준설공사
1,008

○산업단지 인도 및 도로환경 정비공사
900

농공단지조성및정비(전환)(전환사업) 570,000 560,000 10,000

도 285,000

시 285,000

401 시설비및부대비 570,000 560,000 10,000

도 285,000

시 285,000

01 시설비 566,409 560,000 6,409
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5,000,000원*1식

6,800,000원*1대*3개월

3,500,000원*12개월

6,000,000원*2회

15,000,000원*7개단지*99.28%

20,000,000원*7개단지*99.28%

20,000,000원*7개단지*99.28%

10,000,000원*5개단지*2회*99.1%

105,000,000원*0.72%

20,000,000원*7개단지*0.72%

20,000,000원*7개단지*0.72%

100,000,000원*0.90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 관리
단위: 지방산업 개발 (단위:천원)

○남원 관내 노후농공단지 가로등 교체사업
566,409

도 285,000

시 281,409

03 시설부대비 3,591 0 3,591

○남원 관내 노후농공단지 가로등 교체사업
3,591

행정운영경비(기업지원과) 21,900 21,300 600

기본경비(기업지원과) 21,900 21,300 600

기본경비(기업지원과) 21,900 21,300 600

201 일반운영비 14,800 14,800 0

01 사무관리비 14,800 14,800 0

○일반수용비 10,200

○공기청정기 렌탈료 1,000

○정수기 렌탈료 600

○급양비 3,000

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○기업지원과 업무추진 여비 3,500

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비 3,600
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570,000,000원*99.37%

570,000,000원*0.63%

50,000원*12개월

300,000원*12월


